ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND Kon Rẫy, ngày     tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình

MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023

  Kính gửi: HĐND huyện Khoá XV, kỳ họp lần thứ 6.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của

Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 795/QĐ-UBND ngày 9 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc giao Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân huyện Kon Rẫy về giao Kế hoạch vốn thực hiện các Chương

trình Mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Công văn số 971/ĐCT-BKT ngày 14 tháng 10 năm 2022 của

Đoàn chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam về việc tạm thời chưa triển khai

mô hình Tổ tiết kiệm vay vốn thôn bản thuộc Dự án 8;

Căn cứ Công văn số 479/BTC-TGGĐXHKT ngày 12 tháng 12 năm 2022

của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Kon Tum về việc triển khai một số nội dung

về thành lập và vận hành một số mô hình thuộc Dự án 8;

Căn cứ Thông báo số 08/TB-HĐND ngày 29/05/2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ VI HĐND huyện khóa

XV.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,

điều chỉnh nội dung thực hiện Vốn sự nghiệp thuộc Chương trình MTQG phát

triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 huyện Kon

Rẫy, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, Trung

ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (LHPN) được giao chủ trì triển khai thực

2

hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối

với phụ nữ và trẻ em”, trong đó có nội dung “Phát triển và nhân rộng mô hình

tiết kiệm và tín dụng tự quản để tăng cường tiếp cận tín dụng, cải thiện cơ hội

sinh kế, tạo cơ hội tạo thu nhập và lồng ghép giới”.

Tại Văn bản số 971/ĐCT-BKT của Đoàn chủ tịch Hội Liên hiệp phụ

nữ Việt Nam về việc tạm thời chưa triển khai mô hình Tổ tiết kiệm vay vốn

thôn bản thuộc Dự án 8 “Đoàn chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam

đề nghị Hội LHPN các tỉnh, thành phố tạm thời chưa triển khai thành lập

Tổ tiết kiệm vay vốn thôn bản cho đến khi có hướng dẫn của Trung ương

Hội. Đối với các tỉnh/thành đã được phân bổ kinh phí Dự án 8 năm 2022,

trong đó có hoạt động xây dựng mô hình Tổ tiết kiệm vay vốn thôn bản, đề

nghị Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh báo cáo các cơ quan có thẩm quyền để

điều chỉnh hoạt động cho phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương theo

đúng quy định”.

Đối với nội dung phát triển và nhân rộng mô hình tiết kiệm vay vốn thôn

bản: Căn cứ văn bản số 971/ĐCT-BKT ngày 17/10/2022 của TW Hội LHPN

Việt Nam, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã có văn bản số 479/BTV-

TGGĐXHKT ngày 12/12/2022 “V/v triển khai một số nội dung về thành lập và

vận hành một số mô hình thuộc Dự án 8”; đồng thời cũng có văn bản đề xuất

TW Hội hướng dẫn thực hiện nội dung này, nhưng đến nay vẫn chưa có hướng

dẫn cụ thể.

Để đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả và giải ngân hết vốn của Dự

án 8 thuộc nguồn vốn sự nghiệp - Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 theo đúng quy định. Do vậy,

việc điều chỉnh nội dung thực hiện là hết sức cần thiết, UBND huyện đề xuất Hội

đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 6 xem xét, điều chỉnh nội dung thực

hiện.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG

1. Nội dung xin điều chỉnh Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày

16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện  như sau:

- Đề xuất điều chỉnh mục “Tổ chức phương thức cách vận hành tổ tiết

kiệm vay vốn thôn bản cho cán bộ Hội, BQL tổ tại các xã, thị trấn’’ thuộc dự án

8 - Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ

và trẻ em từ CTMTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS&MN năm 2023 sang

thực hiện nội dung “Tổ chức các chiến dịch truyền thông tuyên truyền, vận động

thay đổi nếp nghĩ cách làm góp phần xóa bỏ các định kiến và khuôn mẫu giới

trong gia đình, cộng đồng”, với kinh phí là 100.000.000 đồng.

2. Các nội dung khác giữ nguyên theo Nghị quyết số 46/NQ-HĐND

ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

(Có biểu điều chỉnh, bổ sung chi tiết và dự thảo Nghị quyết kèm theo)

3

UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, Kỳ họp lần

thứ 6 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, 02 PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Võ Văn Lương

PHỤC LỤC I

PHỤ LỤC ĐIỀU CHỈNH DỰ ÁN 8 - CHƯƠNG TRÌNH MTQG PHÁT TRIỂN KT-XH

VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI NĂM 2023

(Kèm theo Tờ trình số         /TTr-UBND  ngày      /     /2023 của UBND huyện Kon Rẫy)

ĐVT: Đồng

TT  Đơn vị thực hiện/ Nội dung

 Kinh phí

giao theo giao

tại QĐ số

1345/QĐ-

UBND ngày

21/12/2022

của UBND

huyện

 Kinh phí điều chỉnh đợt này

 Tổng kinh phí

thực hiện sau

khi điều chỉnh

Đơn vị thực hiện  Ghi chú
 Điều chỉnh

tăng (+)

 Điều chỉnh

giảm (-)

(1) (2) (3) (4) (5)  (6)=(3)+(4)+(5)    (7)

1
Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào

DTTS và miền núi
100.000.000 100.000.000 -100.000.000 100.000.000

-
Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những

vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em
100.000.000 100.000.000 -100.000.000 100.000.000

Hội Liên hiệp

phụ nữ Việt

Nam huyện

+ Tổ chức phương thức cách vận hành tổ tiết kiệm vay vốn

thôn bản cho cán bộ Hội, BQL tổ tại các xã, thị trấn
100.000.000   -100.000.000

+ Tổ chức các chiến dịch truyền thông tuyên truyền, vận

động thay đổi nếp nghĩ cách làm góp phần xóa bỏ các định

kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình, cộng đồng:

  100.000.000   100.000.000

		2023-06-13T15:46:51+0700

		2023-06-13T16:11:45+0700

		2023-06-13T16:11:45+0700

		2023-06-13T16:11:45+0700

		2023-06-13T16:11:45+0700